Après ces considérations, faut-il prouver que le Rituel Romain

est obligatoire partout, et qu'il doit être suivi par les Evèques

et les prêtres du monde entier? Puisque l'Eglise condamne
,

réprouve, défend d'employer ce qui n'est pas conforme au

Rituel romain, c'est qu'elle entend que le Rituel soit suivi et

employé partout (2).

(1) V. Mélanges, 2 e
série, p. 629 (610).

(2) Les règles générales placées en lète de l'index sont véritablement

obligatoires. «Nous rappelonsà la connaissance de tous, dit Grégoire XVI
»

(

I > u 1 1 e du 8 mai 1844), qu'on doit s'en tenir aux règles générales et

«décrets de nos prédécesseurs placés en tête de Y Index des livres pro-

hibés : et qu'ainsi il ne faut pas seulement se garder des livres men-
tionnés nommément dans cet Index, mais encore des autres dont il est

«parlé dans lesdites prescriptions générales. » Y. Institutions liturgiques

de Fornici, pag. 21, edit. Paris.

— 530 —
6. 5° La Bulle de Paul Vest préccptive. Voici d'abord com-

ment le prouve un auteur que Benoît XIV tenait en grande

estime, Clericati (1). uCerlum est apud professores sacrorum

xcanonum quod Rituale Romanum est liber habens vim legis,

> etquod ejus rubricae obligant sub praecepto. Loterias,Menoch.

» Gratianus et Sperellus. In Bulla enim quam Paulus V prae-

» misit eidem Rituali, contestatur, in eo esse comprehensos

» sacros et sinceros catholicœ Ecclesiœ rilus, qui in saeramen-

» torum administratione , aliisque ecclesiasticis functionibus

»servari debent ab iis, qui curam animarum gerunt. Ubi no-

"tandum est verbum iilud debent, quod de jure importât ne-

"cessitalem et est prseceptivum. Fagnanus. Non obstante quod

>• in eadem Bulla summus Ponlifex dicat Hortamur in Do~

*mino... ut eodem Rituali in sacris functionibus utantur :

» nam etiam verbum illud Hortamur prolatum a Papa in re

«gravi babet vimprsecepti. Fagnanus. Potissimum quia constat

> de ejus enixa voluntate, dum ibidem in fine subdit ut in re

» tanti momenti quœ catholica Ecclesia, et ab eaprobatns usus

» antiquitatis statuit, inviolate observent. »

Ce raisonnement de Clericati ne fera peut-être pas impres-

sion sur certaines personnes, qui répondront que, lorsque le

Pape veut ordonner, commander, il emploie des termes qui

manifestent clairement sa volonté, ainsi que la chose a lieu

pour les autres livres liturgiques.

7. Voici donc les raisonnements qui nous semblent les plus

propres à porter la conviction dans les esprits. On se contente

d'habitude de jeter un coup d'œil rapide sur la Bulle, et lors-